[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.04.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	450-па

	Об утверждении Положения о юридическом отделе Администрации Ханкайского

муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Ханкайского муниципального округа Приморского края от 30.10.2020 № 49 «Об утверждении структуры Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края», на основании Устава Ханкайского муниципального округа Приморского края, Администрация Ханкайского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о юридическом отделе Администрации Ханкайского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 17.02.2015 № 132-па «Об утверждении Положения о юридическом отделе Администрации Ханкайского муниципального района».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.
И.о. Главы Ханкайского

муниципального округа -

главы Администрации

муниципального округа
                                                                                Д.М. Петров
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа
от 13.04.2021 № 450-па

ПОЛОЖЕНИЕ

о юридическом отделе Администрации Ханкайского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Юридический отдел Администрации Ханкайского муниципального округа Приморского края (далее – юридический отдел)  является структурным  подразделением Администрации Ханкайского муниципального округа, осуществляющим правовое обеспечение деятельности Администрации Ханкайского муниципального округа.

1.2. В своей деятельности юридический отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, иных федеральных органов исполнительной власти, законами Приморского края, актами Губернатора Приморского края, Правительства Приморского края, иных органов исполнительной власти Приморского края, муниципальными правовыми актами Администрации Ханкайского муниципального округа, а также настоящим Положением.

1.3. Юридический отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми органами Администрации Ханкайского муниципального округа, органами государственной власти, учреждениями, предприятиями и организациями, расположенными на территории Ханкайского муниципального округа.
1.4. Деятельность юридического отдела находится в непосредственном подчинении главе Администрации Ханкайского муниципального округа.

2. Основные задачи юридического отдела

2.1. Основными задачами юридического отдела являются:

1) обеспечение соблюдения законности в деятельности Администрации Ханкайского муниципального округа, защита интересов Администрации Ханкайского муниципального округа в судебных и иных органах;

2) обеспечение соответствия проектов муниципальных правовых актов Администрации Ханкайского муниципального округа, договоров, соглашений, муниципальных контрактов, заключаемых Администрацией Ханкайского муниципального округа, действующему законодательству;
3) участие в разработке муниципальных правовых актов по основным направлениям деятельности Администрации Ханкайского муниципального округа;
4) разъяснение структурным подразделениям Администрации Ханкайского муниципального округа действующего законодательства;
5) анализ и обобщение договорной и претензионно-исковой работы, судебной практики, а также представлений и протестов органов прокуратуры.
3. Функции юридического отдела

3.1. Юридический  отдел в соответствии с целями и задачами своей деятельности осуществляет следующие функции:
1) обеспечивает соблюдение законности в деятельности Администрации Ханкайского муниципального округа и защиту ее интересов в судебных и иных органах;
2) осуществляет правовую экспертизу и антикоррупционную экспертизу проектов муниципальных правовых актов Администрации Ханкайского муниципального округа, главы Ханкайского муниципального округа, а также договоров, соглашений, муниципальных контрактов, заключаемых Администрацией Ханкайского муниципального округа;

3) принимает меры по изменению или отмене муниципальных правовых актов Администрации Ханкайского муниципального округа, изданных с нарушением действующего законодательства;

4) разрабатывает по поручению главы Администрации Ханкайского муниципального округа проекты муниципальных правовых актов, соглашений, договоров, муниципальных контрактов, ответов на протесты и представления органов прокуратуры;
5) направляет в уполномоченный орган Приморского края информацию, подлежащую включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов;
6) организует подготовку заключений по правовым вопросам, возникающим в деятельности Администрации Ханкайского муниципального округа;

7) обеспечивает разъяснение действующего законодательства и порядок его применения, оказание правовой помощи структурным подразделениям, подведомственным учреждениям Администрации Ханкайского муниципального округа в претензионной работе, подготовке ими проектов муниципальных правовых актов;
8) рассматривает по поручению главы Администрации Ханкайского муниципального округа письменные обращения граждан и юридических лиц;
9) участвует в подготовке ответов в правоохранительные и иные органы по вопросам, относящимся к компетенции Администрации Ханкайского муниципального округа;
10) анализирует и обобщает договорную и претензионно-исковую работу, судебную практику, представления и протесты органов прокуратуры, составляет по ним необходимые справки, обзоры и другие аналитические материалы для главы Администрации Ханкайского муниципального округа;
11) участвует в деятельности комиссий и рабочих групп Администрации Ханкайского муниципального округа;

12) разрабатывает предложения по усилению контроля за соблюдением договорной дисциплины, а также предложения по устранению выявленных недостатков и улучшению деятельности Администрации Ханкайского муниципального округа;
13) участвует в подготовке и заключении коллективных договоров, отраслевых соглашений, разработке и осуществлении мероприятий по укреплению трудовой дисциплины, регулированию социально-трудовых отношений в Администрации Ханкайского муниципального округа;
14) осуществляет в рамках своей компетенции ведение делопроизводства, формирование и отправление (получение) корреспонденции и другой информации по электронным каналам связи;
15) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих государственную тайну и иных сведений ограниченного распространения;
16) осуществляет в соответствии с действующим законодательством работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в ходе деятельности юридического отдела.
3.2. Возложение на юридический отдел функций, не относящихся к правовой работе, не допускается.
4. Права юридического отдела

4.1. Юридический отдел для решения возложенных на него задач имеет право:
1) давать рекомендации главе и сотрудникам Администрации Ханкайского муниципального округа по правовым вопросам;
2) возвращать исполнителям на доработку некачественные и противоречащие действующему законодательству проекты муниципальных правовых актов и других документов, а также составлять заключения и справки по ним о необходимости устранения выявленных нарушений;

3) давать обязательные для исполнения правовые указания и заключения разработчику муниципальных правовых актов и других документов, поступающих в юридический отдел;

4) вносить на рассмотрение главе Администрации Ханкайского муниципального округа предложения о вопросах совершенствования работы Администрации Ханкайского муниципального округа, разработки муниципальных правовых актов;
5) получать от структурных подразделений, подведомственных учреждений Администрации Ханкайского муниципального округа и их сотрудников необходимые для работы юридического отдела документы и сведения;

6) участвовать в переговорах и вести переписку с органами государственной власти, учреждениями, предприятиями и организациями по вопросам, отнесенным к компетенции юридического отдела.
5. Организация деятельности юридического отдела

5.1. Организация деятельности и структура юридического отдела должны обеспечивать выполнение на него возложенных функций.

5.2. Юридический отдел не является юридическим лицом, имеет бланк письма со своим наименованием.

5.3. Руководство юридическим отделом осуществляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Администрации Ханкайского муниципального округа.

5.4. Начальник юридического отдела:

1) планирует, организует, контролирует и выполняет работу, а также составляет отчеты о деятельности юридического отдела;

2) разрабатывает должностные инструкции специалистов юридического отдела, предоставляет их на утверждение главе Администрации Ханкайского муниципального округа;

3) распределяет обязанности между специалистами юридического отдела и контролирует их исполнение;

4) вносит предложения о поощрении и дисциплинарной ответственности специалистов юридического отдела;

5) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на юридический отдел задач и функций;

6) представляет юридический отдел в отношениях с органами государственной власти, учреждениями, предприятиями и организациями в установленном порядке;
7) подписывает служебную документацию в пределах полномочий юридического отдела;

8) согласовывает проекты постановлений и распоряжений Администрации Ханкайского муниципального округа, Главы Ханкайского муниципального округа, договоров (соглашений, муниципальных контрактов), заключаемых Администрацией Ханкайского муниципального округа, в пределах полномочий юридического отдела.

5.5. Обязанности временно отсутствующего начальника юридического отдела исполняются лицом, исполняющим обязанности начальника юридического отдела в установленном порядке.

5.6. Структура и численность юридического отдела определяются штатным расписанием Администрации Ханкайского муниципального округа.

6. Ответственность

6.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения возложенных настоящим Положением на юридический отдел задач и функций несет начальник юридического отдела.

6.2. Степень ответственности других сотрудников юридического отдела устанавливается должностными инструкциями.

__________